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Úvod

Autor bakalářské práce již delší dobu zvažuje založení vlastního podnikání. Dříve již

byl u zrodu nové společnosti, díky této zkušenosti ví, že podnikání není nic

jednoduchého. Je to pro člověka svým způsobem závazek. Podnikatel musí být

odvážný, nebát se riskovat, být zodpovědný a umět správně vyhodnocovat situace.

Důležité je také umění komunikace, podnikatel se neustále dostává do komunikace s

lidmi – zaměstnanci, obchodními partnery, zákazníky. Neméně významná je trpělivost.

Fáze od podnikatelského nápadu po jeho realizování může trvat i několik měsíců a

výsledky takovéto práce se mohou ve formě zisku dostavit ještě o několik měsíců

později. Možnost vytvořit něco svého, aplikovat své nápady a chodit do práce s radostí

– to všechno jsou však motivátory své podnikání rozjet.

Tématem bakalářské práce je Podnikatelský plán na založení kavárny. Hlavním cílem

této práce je tedy vypracování podnikatelského plánu pro kavárnu Pure Coffee. V rámci

tohoto jsou aplikovány poznatky získané studiem na Ekonomické fakultě Západočeské

univerzity v Plzni a také během zmíněné angažovanosti při zakládání společnosti. Mezi

další cíle lze zařadit shrnutí teoretických poznatků k této problematice, představení

zakládané kavárny, obeznámení s vizí podniku, analýzu okolního prostředí kavárny,

vypracování SWOT analýzy, sestavení marketingového mixu, identifikaci rizik a jejich

opatření, odhad příjmů a výdajů za první rok provozu kavárny z optimistického,

realistického a pesimistického odhadu.

Samotná bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. V teoretické

části se čtenář setká s vysvětlením základních pojmů, které s podnikáním souvisí. Tyto

pojmy by měl znát každý podnikatel pro lepší orientaci v problematice. Dále jsou zde

rozebrány jednotlivé právní formy podnikání a pro zjednodušení jsou uvedeny jejich

výhody a nevýhody. Následně je věnována pozornost náležitostem správně

vypracovaného podnikatelského plánu z teoretického hlediska. Zde čtenář u

jednotlivých částí podnikatelského plánu najde, co mají vyjadřovat a co má být jejich

součástí. Praktická část se již věnuje přípravě podnikatelského plánu pro kavárnu Pure

Coffee. Podnikatelský plán kavárny vychází z poznatků zpracovaných v rámci

teoretické části práce.
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1 Základní pojmy

Před přípravou samotného podnikatelského plánu je potřeba si přesněji definovat a

osvětlit některé základní ekonomické pojmy.

1.1 Podnikání

„Podnikání je proces utváření čehosi jiného, čemuž náleží hodnota prostřednictvím

vynakládání potřebného času a úsilí, přebírání doprovodných finančních, psychických a

společenských rizik a získávání výsledné odměny v podobě peněžního a osobního

uspokojení.“ (Hisrich 1996, s. 22)

Podnikání je také dle Synka (2010) charakterizováno následovně:

 Hlavním motivem podnikání je zhodnocení vloženého kapitálu.

 Zisku se dosahuje pomocí uspokojování potřeba zákazníků či klientů.

 Podnikatel je během podnikání nucen čelit rizikům, jeho snahou je rizika

minimalizovat na přijatelnou úroveň.

 Na počátku podnikání podnikatel vkládá do svého podniku kapitál, vlastní nebo

vypůjčený. Velikost kapitálu se odvíjí od předmětu podnikání a jeho rozsahu.

Rozsáhlejší pozastavení nad pojmem podnikání sepsal Veber (2005). V této literatuře

lze nalézt na podnikání vícero pohledů:

Ekonomické pojetí – zvýšení hodnoty vložených ekonomických zdrojů za pomoci

dalších aktivit.

Psychologické pojetí – jde o činnost, která je motivovaná potřebou něčeho dosáhnout,

touhou po seberealizaci a osvobození.

Sociologické pojetí – tvorba pracovních míst, hledání cest k efektivnějšímu využití

zdrojů.
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Právnické pojetí – „Podnikáním se rozumí soustavná činnost prováděná samostatně

podnikatelem vlastním jménem a na vlastní odpovědnost za účelem dosažení zisku.“

(Veber, Srpová 2005, s. 15)

1.2 Podnikatel

Stejně jako podnikání je důležitým pojmem samotný realizátor podnikatelských aktivit

– podnikatel.

Zákon č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku, § 420 nám osobu podnikatele definuje

jako někoho, „kdo samostatně vykonává na vlastní účet a odpovědnost výdělečnou

činnost živnostenským nebo obdobným způsobem se záměrem činit tak soustavně za

účelem dosažení zisku, je považován se zřetelem k této činnosti za podnikatele.“

Uvedená definice je brána jako základní, další vymezení však najdeme následujícím

paragrafu v Zákoně č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku, § 420, 421, kde je osoba

podnikatele definována následovně:

„Pro účely ochrany spotřebitele a pro účely § 1963 se za podnikatele považuje také

každá osoba, která uzavírá smlouvy související s vlastní obchodní, výrobní nebo

obdobnou činností či při samostatném výkonu svého povolání, popřípadě osoba, která

jedná jménem nebo na účet podnikatele.

Za podnikatele se považuje osoba zapsaná v obchodním rejstříku.

Má se za to, že podnikatelem je osoba, která má k podnikání živnostenské nebo jiné

oprávnění.“

Jiný pohled na podnikatele zprostředkovává Veber (2005, s. 16):

 „osoba realizující podnikatelské aktivity s rizikem rozšíření nebo ztráty

vlastního kapitálu,

 osoba schopná rozpoznat příležitosti, mobilizovat a využívat zdroje a prostředky

k dosažení stanovených cílů a ochotná podstoupit tomu odpovídající rizika,
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 iniciátor a nositel podnikání – investuje své prostředky, čas, úsilí a jméno,

přebírá odpovědnost, nese riziko s cílem dosáhnout svého finančního a osobního

uspokojení.“

Napříč různými pohledy jsou však určité znaky podnikatele, které se opakují:

 umění hledat a nacházet příležitosti

 schopnost stanovovat si cíle

 zabezpečovat finanční prostředky nutné k podnikání

 přijímat rizika

 umění organizace

 touha učit se a zdokonalovat se

 sebedůvěra (Veber, Srpová 2005)

1.3 Podnik

I zde se se můžeme setkat s několika možnými pohledy na vysvětlení pojmu podnik. K

přiblížení významu využijeme definice dle Veber (2005, s. 16):

„Nejobecněji je interpretován jako subjekt, ve kterém dochází k přeměně zdrojů

(vstupů) na statky (výstupy),

obsáhleji je vymezen jako uspořádaný soubor prostředků, zdrojů, práv, a jiných

majetkových hodnot (ať vlastních či pronajatých), které slouží podnikateli k

provozování podnikatelských aktivit,

právně jako soubor hmotných, jakož i osobních a nehmotných složek podnikání. K

podniku náleží věci, práva a jiné majetkové hodnoty, které patří podnikateli a slouží k

provozování podniku nebo vzhledem k své povaze mají tomuto účelu sloužit.“

Nový občanský zákoník č. 89/2012 Sb., již podnik nijak nedefinuje a namísto toho

přináší nový pojem – obchodní závod, který charakterizuje následovně:
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„Obchodní závod (dále jen "závod") je organizovaný soubor jmění, který podnikatel

vytvořil a který z jeho vůle slouží k provozování jeho činnosti. Má se za to, že závod

tvoří vše, co zpravidla slouží k jeho provozu.“ (Zákon č. 89/2012 Sb., občanského

zákoníku, § 420)

1.4 Dělení podniků

Pro další část práce je důležité znát dělení podniků na mikropodniky, malé, střední a

velké podniky. Pro toto dělení lze využít více pojetí – dle statistického úřadu Evropské

unie, dle České správy sociálního zabezpečení a zde, v následující tabulce využitého,

dělení dle doporučení Evropské komise. (Srpová, Řehoř 2010)

V tomto dělení jsou důležité 3 parametry podniku – počet zaměstnanců, roční obrat a

výše aktiv.

Tabulka 1: Dělení podniků dle doporučení Evropské komise

Zdroj: Vlastní zpracování podle Srpová (2010)
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2 Právní formy podnikání

„Volba vhodné právní formy podnikání patří k nejdůležitějším rozhodnutím

začínajícího podnikatele. Aby bylo podnikání úspěšné, je třeba této problematice

věnovat náležitou pozornost ještě předtím, než je podnik založen, zcela na počátku

podnikatelských úvah. Samozřejmě je možné a v určitých případech i žádoucí poté


[…]


Náklady na suroviny 30 502 Kč 366 024 Kč

Zisk / ztráta 1 224 Kč 36 720 Kč

Zdroj: vlastní zpracování, 2018

Z jednotlivých kalkulací příjmu lze vypozorovat, že ziskovost kavárny se odvíjí od

počtu jejích zákazníků. V rámci optimistického a realistického odhadu by kavárna Pure

Coffee mohla dále dobře fungovat. Příjem by plně pokryl náklady spojené s provozem

kavárny a zároveň by podnikatel dosáhl zisku (130 223 Kč měsíčně v případě odhadu

optimistického, 66 262 Kč v případě odhadu realistického) V rámci odhadu

pesimistického by sice příjem z kavárny pokryl náklady spojené s provozem, podnikatel

by však dosáhl zisku pouze 1 224 Kč měsíčně. Tento zisk je pro podnikatele naprosto

nedostatečný, pokud vezmeme v úvahu to, že podnikatel se stále podílí na chodu

kavárny a je zodpovědný za veškeré administrativní náležitosti.

Bod zvratu

Z výše uvedených dat lze vypočítat bod zvratu. Celkové měsíční fixní náklady činí

107 774 Kč, průměrné náklady na objednávku jednoho zákazníka činí 20,3 Kč, opět je

zde kalkulováno s průměrnou objednávkou zákazníka 93 Kč. Tyto hodnoty jsou užity

ve vzorci pro bod zvratu:

prodejní cena x počet zákazníků = fixní náklady + počet zákazníků x variabilní náklady

na zákazníka

Po dosazení je zjištěno, že je potřeba 1482 zákazníků měsíčně, aby byly pokryty

náklady spojené s provozem.
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4.9 Analýza a hodnocení rizik projektu

Podnikatel stanovil nejdůležitější rizika, která by mohla ohrozit správný provoz kavárny

Pure Cofee. Rizika jsou shrnuta v následující tabulce. V tabulce je zároveň uvedena

pravděpodobnost výskytu rizik a číselně ohodnocený (1–10) jejich dopad na podnik.

Tabulka 20: Analýza rizik

Riziko Popis rizika Pravděpodobnost

výskytu

Dopad Pravděpodobnost

výskytu x dopad

Špatní

zaměstnanci

Zaměstnanci budou nespolehliví, nepříjemní

na zákazníky.

0,7 9 6,3

Neznalost

zákazníky

Kavárna nebude známá zákazníky 0,6 9 5,4

Špatná káva Vybraná káva zákazníkům nebude chutnat 0,4 2 0,8

Nevhodné místo Špatně zvolené místo, malý výskyt

zákazníků

0,2 9 1,8

Rentabilita Nízká rentabilita podniku po dlouhou dobu 0,3 10 3

Nelíbivý interiér Nevhodně zvolené vybavení interiéru 0,2 2 0,4

Zdroj: vlastní zpracování, 2018

Na základě propočtu (násobením pravděpodobnosti výskytu a dopadu rizika na

fungování kavárny) lze seřadit rizika od nejzásadnějšího následovně:

1. Špatní zaměstnanci

2. Neznalost zákazníky

3. Rentabilita

4. Nevhodné místo

5. Špatná káva

6. Nelíbivý interiér
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Opatření proti rizikům

Špatní zaměstnanci

Podnikatel bude klást vysoký důraz na kvalitu zaměstnanců již při jejich výběru.

Zaměstnanci budou do podniku přijímáni na základě životopisu a osobního pohovoru.

Podnikatel osobně bude všechny pracovníky zaškolovat a díky své časté přítomnosti v

provozovně bude kontrolovat jejich práci. Jelikož jde o malý podnik, majitel v něm

chce vybudovat stálý kolektiv, věří, že právě v rodinné atmosféře se všem bude

pracovat nejlépe.

Neznalost zákazníky

Podnikatel si je vědom důležitosti marketingu. Od začátku plánuje velkou pozornost

věnovat právě propagaci kavárny. V případě nerostoucího zájmu ze strany zákazníků je

připraven požádat o konzultaci a případnou pomoc firmy marketingem se zabývající.

Rentabilita

Rentabilita se odvíjí od celé řady věcí. Základem je však počet zákazníků a jejich útrata.

V případě náznaku potíží bude podnikatel dělat rozsáhlé průzkumy, kde zákazníci vidí

největší nedostatky. Pokud by šlo o nevhodně zvolený sortiment, je možné ho snadno

změnit, taktéž v případě nevhodně zvolených cen.

Nevhodné místo

V případě nevhodně zvoleného místa je změna složitá. Podnikatel však věří, že místo je

zvolené vhodně – nachází se přímo v centru města a v blízkosti všech dopravních uzlů

(MHD, vlaky, autobusy). Výhodou je také blízkost kulturních památek, které lákají

mnoho turistů po celý rok.

Špatná káva

Výběr kávy je složitý proces. Káv existuje tisíce druhů a chuť kávy se neodvíjí pouze

od zvolené kávové směsi, ale také od metody a správnosti její přípravy. V případě
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zpozorování problémů s chutí kávy se bude obsluha dotazovat, kde zákazníci vidí

největší problém. Změna kupované směsi kávy je velice jednoduchá, zvolený dodavatel

má směsí na výběr několik. Směsi budou tedy zkoušeny různé, dokud nebudou

vyhovovat co nejvíce zákazníkům.

Nelíbivý interiér

To, jestli se interiér zákazníkům bude líbit, je těžké odhadnout. Styl v tomto je dosti

osobitá věc. Cílem podnikatele je udělat prostory kavárny vzdušné a nabité pozitivní

energií. Zároveň bude brán zřetel na to, aby každý z návštěvníků měl možnost svého

soukromí a dostatek prostoru. V případě velké negativní odezvy na zařízení, se

podnikatel bude snažit prostory upravit, to však bude záležet na aktuálních finančních

možnostech – tedy i ziskovosti v předešlých obdobích.
