## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2017//2018

**Jméno studenta:** Jan Junek
**Studijní obor/zaměření:** Podniková ekonomika a management
**Téma BP/DP:** Podnikatelský plán
**Hodnotitel – oponent:** ing. Petra Taušl Procházková, Ph.D.
**Podnik – firma:** ZČU v Plzni

**Kritéria hodnocení:** (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (řešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:<sup>1</sup>

**výborně**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>2</sup>**

V práci se diskutuje zpracování podnikatelského plánu. Po teoretické stránce se představují základní náležitosti jako definice podnikání, podnikatele, právních forem podnikání a následně základní náležitosti podnikatelského plánu.

Na teoretickou část navazuje praktická část. Ta se zabývá formulováním samotného podnikatelského plánu. Kromě základních informací uvádí autor i stručnou analýzu prostředí podniku - zaměřuje se hlavně na makro a mezoprostředí. V závěrečné části praktického textu je věnován prostor i zhodnocení rizik projektu.

V teoretické části práce bych doporučovala v některých částech (především text o právních formách podnikání) čerpat z aktuálních legislativních podkladů, nikoliv z knižních publikací. U zpracované PEST analýzy bych uvítala trochu bližší vysvětlení, proč autor zmiňuje některé faktory. Například u ekonomických faktorů předpokládám, že má text naznačit, že díky dobré ekonomické kondici si mohou lidé dovolit utrácet za nabízené služby/produkty. V případě Porterova modelu 5 sil by bylo zajímavé vidět hodnocení u dodavatelů, respektive postup rozhodování vedoucí k výběru finálního dodavatele kávy. U finančního plánu by se daly některé položky diskutovat - například cena kávy.

Domnívám se, že v situaci, kdy autor chce nabízet prvotřídní kávu, jde o velice nízkou cenu tohoto klíčového vybavení.

V práci jsou drobné překlepy - například str. 52 - celková částka nájemného za rok.

Celkově považuji práci až na drobné připomínky (viz výše) za dobře zpracovanou. Navrhuji ji hodnotit známkou výborně.

### Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:<sup>3</sup>

Naznačte, jakým způsobem budete cílit na definované skupiny zákazníků (viz kapitola 4.3.4).

Z práce mi není zřejmé, zda se v případě prostorů kavárny hovoří již o konkrétní lokaci. Vysvětlete, jakou lokalitu máte na mysli, respektive konkrétní místo, které jste našel.

V Plzni, dne 14.5.2018

Podpis hodnotitele

---

Metodické poznámky:

<sup>1)</sup>Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>2)</sup> Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>3)</sup>Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP a BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 21. 5. 2018** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).